
 

 

 

 
CONVITTO NAZIONALE STATALE “VITTORIO EMANUELE II” 

 

SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SEC. I GRADO – SCUOLA SEC. I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

LICEO CLASSICO – LICEO CLASSICO EUROPEO ESABAC – LICEO CLASSICO IN CONVENZIONE CON IL CONSERVATORIO 

LICEO SCIENTIFICO SPORTIVO – LICEO SCIENTIFICO INTERNAZIONALE CON LINGUA CINESE 

COD. MECC. CAVC010001 – WWW.CONVITTOCAGLIARI.EDU.IT 

COD. MECC. SCUOLA PRIMARIA: CAEE016019 - COD. MECC. SEC. I GRADO: CAMM00600L - COD. MECC. LICEI: CAPC08000X 

 

 

  

 
  

   

 
CONVITTO 

CF 80004010924 

CODICE IPA ISTSC_CAVC010001  

CODICE UNIVOCO UFCC3Y 

 

 
SEDE LEGALE 

VIA PINTUS, S.N. LOC. TERRAMAINI - 09134 CAGLIARI 

cavc010001@istruzione.it cavc010001@pec.istruzione.it  

CENTRALINO  070 500675 - 070 500784 

SEGRETERIA: 070 500929 

 
SCUOLE ANNESSE 

CF 92107580927  

CODICE UNIVOCO XRP5MK 

 

 

Ai Docenti 

Agli Educatori  

All’Albo on line 

All’Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: Progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 

Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – 

Azione ESO4.6. A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui a Decreto del Ministro dell’istruzione e 

del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025,                                                                                                                        

Al Sito Web apposita sezione PN 21-27 ‘’Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado” 

 

 

ERRATA CORRIGE del precedente avviso con prot.33564 del 05/12/2025 AVVISO DI SELEZIONE INTERNO 

per il conferimento di incarichi  di  5“ESPERTI” e 5“TUTOR” per percorsi di orientamento nelle scuole 

secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli 

studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale 

“PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060. I percorsi sono rivolti a 

studenti/esse della Scuola Secondaria di I Grado del Convitto Nazionale  di Cagliari (CA)  

 

Titolo del progetto: ESO4.6.A4.D – OrientAmiamoci 

Codice progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPN-SA-2025-32 

CUP: E54D25003670007 

         

                                             IL RETTORE/ DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 21.05.2025 prot. n. 15246 del 04.06.2025 di adesione al 

progetto PON in oggetto; di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2025; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

http://www.convittocagliari.edu.it/
mailto:cavc010001@istruzione.it
mailto:cavc010001@pec.istruzione.it




 

 

 

 
CONVITTO NAZIONALE STATALE “VITTORIO EMANUELE II” 

 

SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SEC. I GRADO – SCUOLA SEC. I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

LICEO CLASSICO – LICEO CLASSICO EUROPEO ESABAC – LICEO CLASSICO IN CONVENZIONE CON IL CONSERVATORIO 

LICEO SCIENTIFICO SPORTIVO – LICEO SCIENTIFICO INTERNAZIONALE CON LINGUA CINESE 

COD. MECC. CAVC010001 – WWW.CONVITTOCAGLIARI.EDU.IT 

COD. MECC. SCUOLA PRIMARIA: CAEE016019 - COD. MECC. SEC. I GRADO: CAMM00600L - COD. MECC. LICEI: CAPC08000X 

 

 

  

 
  

   

 
CONVITTO 

CF 80004010924 

CODICE IPA ISTSC_CAVC010001  

CODICE UNIVOCO UFCC3Y 

 

 
SEDE LEGALE 

VIA PINTUS, S.N. LOC. TERRAMAINI - 09134 CAGLIARI 

cavc010001@istruzione.it cavc010001@pec.istruzione.it  

CENTRALINO  070 500675 - 070 500784 

SEGRETERIA: 070 500929 

 
SCUOLE ANNESSE 

CF 92107580927  

CODICE UNIVOCO XRP5MK 

 

 

 

 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 

Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e 

l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 

permanente; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000233 del 19/11/2024: 

Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire 

un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e 

dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Program ma Nazionale “PN Scuola e 

competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060;1.  

VISTA la nota Prot. n° AOOGABMI 105099 del 19/06/2025 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto 

percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione 

delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, 

nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento 

(UE) n. 2021/1060”; 

VISTO le griglie di valutazione in merito ai titoli e competenze delle figure professionali approvate dal 

collegio docenti del 16/05/2025 e dal Consiglio d’Istituto del 21/05/2025; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 

previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 

espressamente autorizzati; 

VISTO la necessità di individuare figure professionali nel ruolo di ESPERTO e TUTOR per la realizzazione 

del progetto di cui in oggetto; 

 

 

DECRETA 

Il presente avviso, rivolto al personale interno, finalizzato ad acquisire la disponibilità̀ di n. 5 Esperti 

e 5 Tutor, per la realizzazione del progetto denominato “OrientAmiamoci’’ nelle scuole secondarie 

di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli 

studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma 

Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060. I 

percorsi sono rivolti a studenti/esse del Convitto Nazionale di Cagliari (CA). 

http://www.convittocagliari.edu.it/
mailto:cavc010001@istruzione.it
mailto:cavc010001@pec.istruzione.it


 

 

 

 
CONVITTO NAZIONALE STATALE “VITTORIO EMANUELE II” 

 

SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SEC. I GRADO – SCUOLA SEC. I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

LICEO CLASSICO – LICEO CLASSICO EUROPEO ESABAC – LICEO CLASSICO IN CONVENZIONE CON IL CONSERVATORIO 

LICEO SCIENTIFICO SPORTIVO – LICEO SCIENTIFICO INTERNAZIONALE CON LINGUA CINESE 

COD. MECC. CAVC010001 – WWW.CONVITTOCAGLIARI.EDU.IT 

COD. MECC. SCUOLA PRIMARIA: CAEE016019 - COD. MECC. SEC. I GRADO: CAMM00600L - COD. MECC. LICEI: CAPC08000X 

 

 

  

 
  

   

 
CONVITTO 

CF 80004010924 

CODICE IPA ISTSC_CAVC010001  

CODICE UNIVOCO UFCC3Y 

 

 
SEDE LEGALE 

VIA PINTUS, S.N. LOC. TERRAMAINI - 09134 CAGLIARI 

cavc010001@istruzione.it cavc010001@pec.istruzione.it  

CENTRALINO  070 500675 - 070 500784 

SEGRETERIA: 070 500929 

 
SCUOLE ANNESSE 

CF 92107580927  

CODICE UNIVOCO XRP5MK 

 

 

                                       

 

 

                         

                                                                   

Articolo 1 - Oggetto dell’incarico   

                                Il presente Avviso di selezione è diretto al conferimento di: 

n. 5 incarichi individuali per Esperti e 5 incarichi per Tutor che svolgano la propria attività 

come di seguito specificato: 

Modulo Classi 1^A -1^D- 1^B- 1^E -1^C  Scuola Sec. di I Grado - ‘’Scopri i tuoi talenti’’ 

 

● Destinatari: studenti delle classi prime della Scuola Secondaria di Primo Grado. 

● Durata: 30 ore. 

● Obiettivi Specifici 

o Favorire la conoscenza di sé, dei propri interessi, attitudini e prime inclinazioni. 

o Supportare l'adattamento al nuovo ambiente scolastico e alle nuove routine di studio. 

o Sviluppare un iniziale senso di autoefficacia e autostima. 

o Introdurre il concetto di competenze (conoscenze, abilità e capacità). 

o Esplorare le diverse discipline e aree di apprendimento per identificarne il legame con 

gli interessi personali. 

● Contenuti e Attività (Esemplificative)  

o Attività di ice-breaking e costruzione del gruppo classe/modulo. 

o "Chi sono io?": Esercizi guidati di autoriflessione su hobby, passioni, cose che vengono 

facili/difficili, materie preferite. (Es. Mappe concettuali personali, disegni, brevi testi). 

o "Le materie e il mondo": Brevi presentazioni interattive o laboratoriali (a cura di esperti 

o tutor/docenti interni) che mostrino come le discipline studiate (Matematica, Italiano, 

Scienze, Lingue, Arte, Musica, Tecnologia, Educazione Fisica e Educazione Civica) si 

collegano a mestieri, attività pratiche, aspetti della vita quotidiana o del territorio. 

Esempio: Matematica e coding, Lingue e teatro/viaggi, Scienze e ambiente/tecnologia, 

Educazione Civica e cittadinanza attiva/digitale. 

o Laboratori tematici brevi (es. laboratorio creativo, musicale, sportivo) per sperimentare 

diverse attività e scoprire nuove inclinazioni. Verranno valorizzate le strutture e le 

attività del semiconvitto. 

o Condivisione in piccoli gruppi o plenaria delle scoperte e delle riflessioni (valorizzazione 

della socialità e comunicazione). 

● Metodologia: didattica ludica, esperienziale, laboratoriale, compiti autentici semplici, circle time, 

cooperative learning. Supporto individualizzato ove necessario. 

● Risultati Attesi: maggiore familiarità con l'ambiente scolastico, miglioramento dell'autostima, 

prime indicazioni sulle proprie attitudini e interessi. 

http://www.convittocagliari.edu.it/
mailto:cavc010001@istruzione.it
mailto:cavc010001@pec.istruzione.it


 

 

 

 
CONVITTO NAZIONALE STATALE “VITTORIO EMANUELE II” 

 

SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SEC. I GRADO – SCUOLA SEC. I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

LICEO CLASSICO – LICEO CLASSICO EUROPEO ESABAC – LICEO CLASSICO IN CONVENZIONE CON IL CONSERVATORIO 

LICEO SCIENTIFICO SPORTIVO – LICEO SCIENTIFICO INTERNAZIONALE CON LINGUA CINESE 

COD. MECC. CAVC010001 – WWW.CONVITTOCAGLIARI.EDU.IT 

COD. MECC. SCUOLA PRIMARIA: CAEE016019 - COD. MECC. SEC. I GRADO: CAMM00600L - COD. MECC. LICEI: CAPC08000X 

 

 

  

 
  

   

 
CONVITTO 

CF 80004010924 

CODICE IPA ISTSC_CAVC010001  

CODICE UNIVOCO UFCC3Y 

 

 
SEDE LEGALE 

VIA PINTUS, S.N. LOC. TERRAMAINI - 09134 CAGLIARI 

cavc010001@istruzione.it cavc010001@pec.istruzione.it  

CENTRALINO  070 500675 - 070 500784 

SEGRETERIA: 070 500929 

 
SCUOLE ANNESSE 

CF 92107580927  

CODICE UNIVOCO XRP5MK 

 

 

● Valutazione: osservazione partecipata, valutazione dei prodotti realizzati nei laboratori, 

autovalutazione guidata, feedback degli studenti.  

 

  

 

 

 Modulo Classi 2^B- 2^E- 2^C- 2^A Scuola Sec. di I Grado - ‘’Esplora le tue competenze’’ 

 

● Destinatari: studenti della classi seconde della Scuola Secondaria di Primo Grado. 

● Durata: 30 ore. 

● Obiettivi Specifici  

o Favorire la conoscenza di sé, dei propri interessi, attitudini e prime inclinazioni. 

o Sviluppare un iniziale senso di autoefficacia e autostima. 

o Sviluppare capacità di autovalutazione e bilancio delle proprie forze e aree di 

miglioramento. 

o Approfondire la conoscenza delle proprie competenze (conoscenze, abilità, capacità) in 

relazione alle diverse aree disciplinari e trasversali. 

o Comprendere il legame tra competenze sviluppate a scuola e richieste dal mondo del 

lavoro e delle professioni. 

o Orientamento e supporto per la scelta del successivo percorso formativo (attività da 

svolgere nell’a.s. 206/27) 

● Contenuti e Attività (Esemplificative) 

o "Le mie competenze": Utilizzo di questionari guidati o esercizi pratici per aiutare gli 

studenti a identificare le competenze acquisite (es. problem solving in Matematica, 

scrittura creativa in Italiano, lavoro di squadra in Educazione Fisica, competenze digitali 

in Tecnologia). 

o Laboratori interdisciplinari focalizzati sullo sviluppo di competenze specifiche richieste 

in diversi contesti (es. Debate per le competenze argomentative e comunicative, Coding 

per il pensiero computazionale, Laboratori di "service learning" per le competenze di 

cittadinanza attiva). 

o "Un mondo di percorsi": Presentazione generale dei diversi indirizzi di studio della 

Scuola Secondaria di Secondo Grado. Si potranno invitare docenti o studenti dei Licei 

dell'Istituto e/o professionisti esterni per testimonianze e approfondimenti. 

o Attività di "bilancio provvisorio delle competenze". 

● Metodologia: didattica basata su progetti/sfide, peer tutoring (se opportuno), discussione guidata, 

utilizzo di strumenti digitali, testimonianze. 

● Risultati Attesi: maggiore consapevolezza delle proprie competenze, capacità iniziali di 

autovalutazione, conoscenza generale dei percorsi formativi post-Primo Ciclo. 

http://www.convittocagliari.edu.it/
mailto:cavc010001@istruzione.it
mailto:cavc010001@pec.istruzione.it


 

 

 

 
CONVITTO NAZIONALE STATALE “VITTORIO EMANUELE II” 

 

SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SEC. I GRADO – SCUOLA SEC. I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

LICEO CLASSICO – LICEO CLASSICO EUROPEO ESABAC – LICEO CLASSICO IN CONVENZIONE CON IL CONSERVATORIO 

LICEO SCIENTIFICO SPORTIVO – LICEO SCIENTIFICO INTERNAZIONALE CON LINGUA CINESE 

COD. MECC. CAVC010001 – WWW.CONVITTOCAGLIARI.EDU.IT 

COD. MECC. SCUOLA PRIMARIA: CAEE016019 - COD. MECC. SEC. I GRADO: CAMM00600L - COD. MECC. LICEI: CAPC08000X 

 

 

  

 
  

   

 
CONVITTO 

CF 80004010924 

CODICE IPA ISTSC_CAVC010001  

CODICE UNIVOCO UFCC3Y 

 

 
SEDE LEGALE 

VIA PINTUS, S.N. LOC. TERRAMAINI - 09134 CAGLIARI 

cavc010001@istruzione.it cavc010001@pec.istruzione.it  

CENTRALINO  070 500675 - 070 500784 

SEGRETERIA: 070 500929 

 
SCUOLE ANNESSE 

CF 92107580927  

CODICE UNIVOCO XRP5MK 

 

 

● Valutazione: valutazione delle competenze dimostrate nei laboratori, analisi delle riflessioni e 

del bilancio di competenze. 

 

               

         

 

 

 

 

 

 

 

CALENDARIO CLASSI PRIME 

DATA GIORNO * ORARIO 

17 / 01 / 2026 Sabato 9.00 – 13.00 

17 / 02 / 2026  Martedì 8.00 – 14.00 

07 / 03 / 2026 Sabato 9.00 – 13.00 

19 / 03 / 2026 Giovedì  14.30 – 16.30  

02 / 04 / 2026 Giovedì  

 

8.00 – 14.00 

15 / 05 / 2026  Giovedì  14.30 – 16.30  

10 / 06 / 2026  Mercoledì  

 

8.00 – 14.00 

 

       * Il percorso si svolgerà in tre mattinate in cui l’attività didattica è sospesa, due sabati e due pomeriggi 

CALENDARIO CLASSI SECONDE 

http://www.convittocagliari.edu.it/
mailto:cavc010001@istruzione.it
mailto:cavc010001@pec.istruzione.it


 

 

 

 
CONVITTO NAZIONALE STATALE “VITTORIO EMANUELE II” 

 

SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SEC. I GRADO – SCUOLA SEC. I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

LICEO CLASSICO – LICEO CLASSICO EUROPEO ESABAC – LICEO CLASSICO IN CONVENZIONE CON IL CONSERVATORIO 

LICEO SCIENTIFICO SPORTIVO – LICEO SCIENTIFICO INTERNAZIONALE CON LINGUA CINESE 

COD. MECC. CAVC010001 – WWW.CONVITTOCAGLIARI.EDU.IT 

COD. MECC. SCUOLA PRIMARIA: CAEE016019 - COD. MECC. SEC. I GRADO: CAMM00600L - COD. MECC. LICEI: CAPC08000X 

 

 

  

 
  

   

 
CONVITTO 

CF 80004010924 

CODICE IPA ISTSC_CAVC010001  

CODICE UNIVOCO UFCC3Y 

 

 
SEDE LEGALE 

VIA PINTUS, S.N. LOC. TERRAMAINI - 09134 CAGLIARI 

cavc010001@istruzione.it cavc010001@pec.istruzione.it  

CENTRALINO  070 500675 - 070 500784 

SEGRETERIA: 070 500929 

 
SCUOLE ANNESSE 

CF 92107580927  

CODICE UNIVOCO XRP5MK 

 

 

DATA GIORNO * ORARIO 

28 / 04 / 2026 Lunedì 8.00 – 14.00 

16 / 05 / 2026  Sabato 9.00 – 13.00 

11 / 06 / 2026  Giovedì 

  

8.00 – 14.00 

 

         * Il percorso si svolgerà in due mattinate in cui l’attività didattica è sospesa e un sabato. Le successive 14 ore  

           saranno calendarizzate nel periodo tra settembre e novembre a.s. 2026/27. 

 

   RUOLO DI ESPERTO (psicologo con esperienza in attività   formative di orientamento) 

 

L’esperto ha il compito di realizzare le attività formative ed è responsabile del processo di 

apprendimento finalizzato a migliorare le conoscenze, le competenze e le abilità specifiche dei 

partecipanti.   

L’esperto formatore organizza l’offerta formativa sulla base di un’analisi dei livelli di partenza 

dei destinatari e coerentemente con le finalità, i tempi e le risorse disponibili. Il suo compito 

principale è lo svolgimento pratico delle azioni formative, in presenza, per le quali elabora 

dettagliatamente contenuti e modalità specifiche (lezioni in aula, attività laboratoriali, ricerche, 

esercitazioni, lavoro di gruppo, studio di casi, simulazioni, attività sportive, artistiche, ludiche, 

ecc.).   

Sulla base del programma definito, l’esperto articola le varie fasi e i tempi 

dell’apprendimento, definendo l’organizzazione e la scansione del modulo formativo 

secondo il calendario approntato dal Dirigente Scolastico e/o dal suo staff di supporto. La 

mancata accettazione o inosservanza del calendario comporterà l’immediata decadenza 

dell’incarico eventualmente già conferito.   

Nella fase di realizzazione, l’esperto gestisce il gruppo e i singoli, in aula o in altra sede, 

attuando il programma stabilito per raggiungere gli obiettivi formativi. Il suo intervento deve 

essere flessibile e può subire rielaborazioni in corso d’opera, in base agli esiti della 

valutazione in itinere. Partecipa anche all’elaborazione delle valutazioni, in itinere e finali, 

delle diverse attività nonché del modulo riferito al suo incarico.   

L’Esperto ha il compito di: 1) elaborare, erogare e valutare, in sinergia con il tutor, alla fine di 

ogni modulo, le verifiche necessarie per la valutazione finale dei corsisti e consegnare, se 

richiesto su supporto digitale, i risultati con gli elaborati corretti entro i termini previsti, 

insieme al programma svolto, la relazione finale, il materiale prodotto dai corsisti e le schede 

personali dei singoli corsisti con le competenze raggiunte dagli stessi; 2) programmare e 

concorrere alla realizzazione di un prodotto finale del lavoro svolto che sarà presentato in uno 

specifico incontro finale e visionato dalle famiglie.   

              

http://www.convittocagliari.edu.it/
mailto:cavc010001@istruzione.it
mailto:cavc010001@pec.istruzione.it


 

 

 

 
CONVITTO NAZIONALE STATALE “VITTORIO EMANUELE II” 

 

SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SEC. I GRADO – SCUOLA SEC. I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

LICEO CLASSICO – LICEO CLASSICO EUROPEO ESABAC – LICEO CLASSICO IN CONVENZIONE CON IL CONSERVATORIO 

LICEO SCIENTIFICO SPORTIVO – LICEO SCIENTIFICO INTERNAZIONALE CON LINGUA CINESE 

COD. MECC. CAVC010001 – WWW.CONVITTOCAGLIARI.EDU.IT 

COD. MECC. SCUOLA PRIMARIA: CAEE016019 - COD. MECC. SEC. I GRADO: CAMM00600L - COD. MECC. LICEI: CAPC08000X 

 

 

  

 
  

   

 
CONVITTO 

CF 80004010924 

CODICE IPA ISTSC_CAVC010001  

CODICE UNIVOCO UFCC3Y 

 

 
SEDE LEGALE 

VIA PINTUS, S.N. LOC. TERRAMAINI - 09134 CAGLIARI 

cavc010001@istruzione.it cavc010001@pec.istruzione.it  

CENTRALINO  070 500675 - 070 500784 

SEGRETERIA: 070 500929 

 
SCUOLE ANNESSE 

CF 92107580927  

CODICE UNIVOCO XRP5MK 

 

 

      RUOLO DI TUTOR (docente o educatore) 

   Il TUTOR è un operatore della formazione: ha il compito, in collaborazione con il docente 

esperto, di realizzare le attività formative laboratoriali. Il docente tutor, in particolare:  

✔ Collabora nella predisposizione dei materiali, nella registrazione delle attività e delle 

presenze sulla piattaforma e affiancherà il docente esperto durante le attività;  

✔ Mantiene il contatto con i Consigli di classe di appartenenza dei corsisti per monitorare 

la ricaduta dell’intervento sulle competenze curriculari degli allievi;  

✔ Partecipa a riunioni di verifica e coordinamento che dovessero essere indette;  

✔ Collabora alla somministrazione on line di un questionario in itinere ed uno finale al fine 

di verificare l’andamento e gli esiti della formazione e delle attività didattico-

organizzative; Provvede alla stesura di una dettagliata relazione finale;  

✔ Partecipa ad ogni altra attività di competenza, richiesta dalla realizzazione del percorso 

formativo e dalla piattaforma gestionale predisposta dal MIM.   

           

             

Articolo 2 – Requisiti di ammissibilità 

 

      Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla 

data di scadenza del bando:  

⮚REQUISITI GENERALI 

∙abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

∙abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  

∙non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo;  

  

∙possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di 

selezione si riferisce;  

∙non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 

iscritti nel casellario giudiziale;   

∙non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione;  

∙non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale;  

∙non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente e tempestivamente, al fine di 

consentire l’adeguata valutazione delle medesime;  

∙non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire 

con l’esercizio dell’incarico; 

http://www.convittocagliari.edu.it/
mailto:cavc010001@istruzione.it
mailto:cavc010001@pec.istruzione.it


 

 

 

 
CONVITTO NAZIONALE STATALE “VITTORIO EMANUELE II” 

 

SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SEC. I GRADO – SCUOLA SEC. I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

LICEO CLASSICO – LICEO CLASSICO EUROPEO ESABAC – LICEO CLASSICO IN CONVENZIONE CON IL CONSERVATORIO 

LICEO SCIENTIFICO SPORTIVO – LICEO SCIENTIFICO INTERNAZIONALE CON LINGUA CINESE 

COD. MECC. CAVC010001 – WWW.CONVITTOCAGLIARI.EDU.IT 

COD. MECC. SCUOLA PRIMARIA: CAEE016019 - COD. MECC. SEC. I GRADO: CAMM00600L - COD. MECC. LICEI: CAPC08000X 

 

 

  

 
  

   

 
CONVITTO 

CF 80004010924 

CODICE IPA ISTSC_CAVC010001  

CODICE UNIVOCO UFCC3Y 

 

 
SEDE LEGALE 

VIA PINTUS, S.N. LOC. TERRAMAINI - 09134 CAGLIARI 

cavc010001@istruzione.it cavc010001@pec.istruzione.it  

CENTRALINO  070 500675 - 070 500784 

SEGRETERIA: 070 500929 

 
SCUOLE ANNESSE 

CF 92107580927  

CODICE UNIVOCO XRP5MK 

 

 

⮚ REQUISITI SPECIFICI   

1. Essere titolare di contratto a tempo determinato o indeterminato, in qualità di 

docente/educatore, presso il Convitto Nazionale Vittorio Emanuele II; 

 

2. Per il ruolo di Esperto è richiesto inoltre, quali titoli di ammissione: laurea di secondo 

livello o specialistica o vecchio ordinamento in Psicologia riconosciuta dall’ordinamento 

universitario italiano; esperienza certificata in attività formative di orientamento; 

 

3. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di 

scadenza del termine utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza 

di uno solo dei requisiti prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione; 

 

4. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di 

partecipazione mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella 

domanda di partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta; 

 

5. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di 

cui al presente articolo.  

Articolo 3 - Criteri di selezione 

 

1. Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto, previa verifica dei requisiti 

generali e specifici previsti all’art. 2, varranno i seguenti criteri:  

• Anzianità di servizio nel ruolo di appartenenza (2 punti per ogni anno); 

2. La nomina è conferita con incarico del Dirigente Scolastico/Rettore a seguito di valutazione 

delle candidature. A tal fine sarà formulata una graduatoria.  

3. A parità di punteggio sarà data priorità al candidato di minore età. In caso di ulteriore parità si 

procederà al sorteggio.  

Articolo 4 -Durata dell’incarico   

1. L’attività oggetto dell’incarico, dovrà svolgersi nel periodo da gennaio a ottobre 2026 

(aa.ss. 2025/26-2026/27);   

2. Le attività si svolgeranno in orario extracurriculare;  

3. L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in 

via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al 

collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento 

dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla normativa nazionale e 

comunitaria di riferimento.   

http://www.convittocagliari.edu.it/
mailto:cavc010001@istruzione.it
mailto:cavc010001@pec.istruzione.it


 

 

 

 
CONVITTO NAZIONALE STATALE “VITTORIO EMANUELE II” 

 

SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SEC. I GRADO – SCUOLA SEC. I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

LICEO CLASSICO – LICEO CLASSICO EUROPEO ESABAC – LICEO CLASSICO IN CONVENZIONE CON IL CONSERVATORIO 

LICEO SCIENTIFICO SPORTIVO – LICEO SCIENTIFICO INTERNAZIONALE CON LINGUA CINESE 

COD. MECC. CAVC010001 – WWW.CONVITTOCAGLIARI.EDU.IT 

COD. MECC. SCUOLA PRIMARIA: CAEE016019 - COD. MECC. SEC. I GRADO: CAMM00600L - COD. MECC. LICEI: CAPC08000X 

 

 

  

 
  

   

 
CONVITTO 

CF 80004010924 

CODICE IPA ISTSC_CAVC010001  

CODICE UNIVOCO UFCC3Y 

 

 
SEDE LEGALE 

VIA PINTUS, S.N. LOC. TERRAMAINI - 09134 CAGLIARI 

cavc010001@istruzione.it cavc010001@pec.istruzione.it  

CENTRALINO  070 500675 - 070 500784 

SEGRETERIA: 070 500929 

 
SCUOLE ANNESSE 

CF 92107580927  

CODICE UNIVOCO XRP5MK 

 

 

Articolo 5 - Corrispettivo e modalità di remunerazione 

1. Il corrispettivo è stabilito per un importo orario lordo stato pari a € 30,00 per l’incarico di 

Tutor, e pari a € 70,00 per l’incarico di Esperto, importi intesi al lordo di ogni altro onere 

[lordo stato ovvero lordo dipendente e oneri riflessi], da liquidarsi nell’ambito delle risorse 

disponibili e come previsto dalla normativa vigente a seguito di resoconto tramite timesheet, 

sulla base delle ore effettivamente prestate, tenuto conto di quanto previsto per i costi diretti 

dalle Istruzioni Operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, al paragrafo 3 «Le tipologie di 

attività del progetto e le opzioni di costo semplificate». 

2. Il corrispettivo verrà erogato come specificato nello schema di lettera di incarico.  

Articolo 6 - Modalità e termini di presentazione delle candidature 

1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non 

oltre le ore 12.00 del giorno 15 dicembre 2025, a mezzo Pec o e-mail ordinaria, ai seguenti 

indirizzi: cavc010001@pec.istruzione.it; cavc010001@istruzione.it, l’oggetto della mail dovrà 

riportare la dicitura “Avviso di selezione per il  conferimento di 5 incarichi per “Esperti” e 5 

incarichi per “Tutor” per la realizzazione di percorsi relativi al Progetto Orientiamoci”;   

2. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra.  

3. La domanda di partecipazione dovrà essere predisposta sulla base dell’Allegato A, che include 

altresì la Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 

attestante il possesso dei requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione, 

nonché l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 

53, comma 14, del D. Lgs. 165/2001.  

4. Ciascun documento di cui al comma 3 dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal 

candidato, pena l’esclusione.   

5. La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di 

identità in corso di validità.   

6. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai 

candidati.   

7. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto 

delle dichiarazioni sostitutive.   

Articolo 7 - Modalità di svolgimento della procedura di selezione 

http://www.convittocagliari.edu.it/
mailto:cavc010001@istruzione.it
mailto:cavc010001@pec.istruzione.it


 

 

 

 
CONVITTO NAZIONALE STATALE “VITTORIO EMANUELE II” 

 

SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SEC. I GRADO – SCUOLA SEC. I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

LICEO CLASSICO – LICEO CLASSICO EUROPEO ESABAC – LICEO CLASSICO IN CONVENZIONE CON IL CONSERVATORIO 

LICEO SCIENTIFICO SPORTIVO – LICEO SCIENTIFICO INTERNAZIONALE CON LINGUA CINESE 

COD. MECC. CAVC010001 – WWW.CONVITTOCAGLIARI.EDU.IT 

COD. MECC. SCUOLA PRIMARIA: CAEE016019 - COD. MECC. SEC. I GRADO: CAMM00600L - COD. MECC. LICEI: CAPC08000X 

 

 

  

 
  

   

 
CONVITTO 

CF 80004010924 

CODICE IPA ISTSC_CAVC010001  

CODICE UNIVOCO UFCC3Y 

 

 
SEDE LEGALE 

VIA PINTUS, S.N. LOC. TERRAMAINI - 09134 CAGLIARI 

cavc010001@istruzione.it cavc010001@pec.istruzione.it  

CENTRALINO  070 500675 - 070 500784 

SEGRETERIA: 070 500929 

 
SCUOLE ANNESSE 

CF 92107580927  

CODICE UNIVOCO XRP5MK 

 

 

La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di 

trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa.   

 

Articolo 8 - Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli 

obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei 

dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105.   

Articolo 9 - Trattamento dei dati personali 

Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si 

forniscono le seguenti informazioni:   

Titolare del trattamento dei dati   

Titolare del trattamento dei dati è il D.S. Dott. Paolo Rossetti, PEC: cavc010001@pec.istruzione.it   

  

Responsabile della protezione dei dati   

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica “Convitto Nazionale 

Vittorio Emanuele II” di Cagliari è stato individuato, con incarico del 11/09/2023 prot. 23124, 

nell’Ing.MarioMureddu,raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: 

mario.mureddu.dpo@gmail.com  

Base giuridica del trattamento   

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è 

investito il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e 

dall’art. 2-ter del d.lgs. 196/2003.   

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento   

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti 

dai Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per 

le finalità connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura 

per la selezione di incarichi individuali.   

Obbligo di conferimento dei dati   

http://www.convittocagliari.edu.it/
mailto:cavc010001@istruzione.it
mailto:cavc010001@pec.istruzione.it


 

 

 

 
CONVITTO NAZIONALE STATALE “VITTORIO EMANUELE II” 

 

SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SEC. I GRADO – SCUOLA SEC. I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

LICEO CLASSICO – LICEO CLASSICO EUROPEO ESABAC – LICEO CLASSICO IN CONVENZIONE CON IL CONSERVATORIO 

LICEO SCIENTIFICO SPORTIVO – LICEO SCIENTIFICO INTERNAZIONALE CON LINGUA CINESE 

COD. MECC. CAVC010001 – WWW.CONVITTOCAGLIARI.EDU.IT 

COD. MECC. SCUOLA PRIMARIA: CAEE016019 - COD. MECC. SEC. I GRADO: CAMM00600L - COD. MECC. LICEI: CAPC08000X 

 

 

  

 
  

   

 
CONVITTO 

CF 80004010924 

CODICE IPA ISTSC_CAVC010001  

CODICE UNIVOCO UFCC3Y 

 

 
SEDE LEGALE 

VIA PINTUS, S.N. LOC. TERRAMAINI - 09134 CAGLIARI 

cavc010001@istruzione.it cavc010001@pec.istruzione.it  

CENTRALINO  070 500675 - 070 500784 

SEGRETERIA: 070 500929 

 
SCUOLE ANNESSE 

CF 92107580927  

CODICE UNIVOCO XRP5MK 

 

 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di 

partecipazione.   

Modalità del trattamento   

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e 

telematiche, mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, 

consultazione, estrazione, utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione 

e distruzione dei dati.   

Destinatari del trattamento   

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base 

di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo.  

Conservazione dei Dati   

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le 

quali sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.   

 

Diritti degli interessati   

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri 

dati personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che 

li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando 

istanza all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati.   

 

 

Diritto di reclamo 

 

 

 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 

quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la 

protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali 

nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo.  

 

Al Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi   

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali.   

Processo decisionale automatizzato   

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 

22, paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679.   

http://www.convittocagliari.edu.it/
mailto:cavc010001@istruzione.it
mailto:cavc010001@pec.istruzione.it


 

 

 

 
CONVITTO NAZIONALE STATALE “VITTORIO EMANUELE II” 

 

SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SEC. I GRADO – SCUOLA SEC. I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

LICEO CLASSICO – LICEO CLASSICO EUROPEO ESABAC – LICEO CLASSICO IN CONVENZIONE CON IL CONSERVATORIO 

LICEO SCIENTIFICO SPORTIVO – LICEO SCIENTIFICO INTERNAZIONALE CON LINGUA CINESE 

COD. MECC. CAVC010001 – WWW.CONVITTOCAGLIARI.EDU.IT 

COD. MECC. SCUOLA PRIMARIA: CAEE016019 - COD. MECC. SEC. I GRADO: CAMM00600L - COD. MECC. LICEI: CAPC08000X 

 

 

  

 
  

   

 
CONVITTO 

CF 80004010924 

CODICE IPA ISTSC_CAVC010001  

CODICE UNIVOCO UFCC3Y 

 

 
SEDE LEGALE 

VIA PINTUS, S.N. LOC. TERRAMAINI - 09134 CAGLIARI 

cavc010001@istruzione.it cavc010001@pec.istruzione.it  

CENTRALINO  070 500675 - 070 500784 

SEGRETERIA: 070 500929 

 
SCUOLE ANNESSE 

CF 92107580927  

CODICE UNIVOCO XRP5MK 

 

 

Articolo 10 - Responsabile del procedimento   

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura 

è il Dott. Paolo Rossetti, in qualità di D.S. e-mail istituzionale cavc010001@istruzione.it , numero di 

telefono 070/500929 

Articolo 11 - Pubblicizzazione della procedura di selezione   

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente 

link https://www.albipretorionline.com/sc25605 nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente 

del sito istituzionale, al seguente link http://trasparenza-pa.net/?codcli=sc25605   

 

Articolo 12 - Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165   

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di 

cui all’art. 53 del d. lgs. n. 165/2001.  

 

Articolo 13 - Norme di rinvio   

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al 

codice civile e alle altre norme vigenti. 

 

 

                                                                                                             

                                                                           IL RETTORE -DIRIGENTE SCOLASTICO  

           Prof. Paolo Rossetti 

                                   Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegato 1 - Domanda di partecipazione   
 

 

http://www.convittocagliari.edu.it/
mailto:cavc010001@istruzione.it
mailto:cavc010001@pec.istruzione.it

		2025-12-09T14:29:01+0100
	PAOLO ROSSETTI




